
184 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça IONA SILVA DE SOUSA NUNES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4605/2014-MP/PGJ, de 18/7/2014, no período de 1º a 30/7/2014, a contar 
de 16/7/2014, restando-lhe 15 (quinze) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4150/2014-
MP/PGJ, de 1º/7/2014, no período de 18/8 a 16/9/2014, para gozo opor-
tuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5026/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/8/2014, para 
gozo oportuno.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREI-
RA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidos pela PORTA-
RIA N.º 410/2008-MP/PGJ, de 1º/2/2008, e suspensas pela PORTARIA Nº 
924/2008-MP/PGJ, de 1/4/2008, no período de 18 a 30/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5358/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇAL-
VES, 60 (sessenta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de férias, refe-
rentes ao exercício 2013/2014, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/9 
e 1º a 30/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5359/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4150/2014-MP/PGJ, de 1º/7/2014, no período de 21/7 a 2/8/2014, a con-
tar de 28/7/2014 e autorizar o gozo dos 6 (seis) dias restantes, no período 
de 29/9 a 4/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5443/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 3371/2007-MP/
PGJ, de 10/12/2007, e suspensas pela PORTARIA Nº 2292/2008-MP/PGJ, 
de 6/8/2008, no período de 8/8 a 6/9/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES, gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, sendo 1(um) dia 
estabelecido pela PORTARIA N.° 4115/2012-MP/PGJ e suspenso pela POR-
TARIA Nº 4596/2012-MP/PGJ, 1(um) dia estabelecido pela PORTARIA N.° 
2555/2012-MP/PGJ e suspenso pela PORTARIA Nº 2962/2012-MP/PGJ,  e 2 
(dois) dias estabelecido pela PORTARIA N.° 3553/2011-MP/PGJ e suspenso 
pela PORTARIA Nº 4385/2012-MP/PGJ,  no período de 21 a 24/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5444/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/9/2014, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 4616//2014-MP/PGJ, de 21/7/2014, no período de 18 a 26/8/2014, a 
contar de 20/8/2014, restando 7 (sete) dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça JOSÉ ARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA N° 
4604//2014-MP/PGJ, de 18/7/2014, no período de 14/7 a 12/8/2014, a 
contar de 4/8/2014, restando 9 (nove) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora de 
Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 3479/2014-MP/PGJ, de 3/6/2014, no período de 8/7 a 6/8/2014, a con-
tar de 1º/8/2014, e autorizar o gozo dos 6 (seis) dias restantes, no período 
de 15 a 20/12/2014.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N° 3700/2014-
MP/PGJ, de 11/6/2014, no período de 14/7 a 12/8/2014, a contar de 
31/7/2014, restando 13 (treze) dias para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora de 
Justiça MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 3815/2014-MP/PGJ, de 13/6/2014, no período de 23/7 a 
15/8/2014, a contar de 12/8/2014, restando 4 (quatro) dias para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 4890/2014-MP/PGJ, de 5/8/2014, no período de 31/7 a 29/8/2014, a 
contar de 5/8/2014, e autorizar o gozo dos 25 (vinte e cinco) dias restan-
tes, no período de 25/11 a 19/12/2014.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 2 a 31/7/2014, a contar 
de 29/7/2014, restando 3 (três) dias para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 3949/2014-MP/PGJ, de 24/6/2014, no período de 1º a 30/8/2014, para 
gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Jus-
tiça SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/8/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5734/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidos pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/9/2014, para gozo no período de 18/8 
a 16/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5738/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COS-
TA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
1002/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, e suspensas pela PORTARIA Nº 
1937/2011-MP/PGJ, de 9/5/2011, no período de 19/8 a 17/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de setembro 
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5739/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,


